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Эффективность социально-экономиче-
ской политики определяется понима-

нием заявленных целей развития и возможных 
путей их достижения, а также способностью 
регионального руководства быстро и адекват-
но реагировать на стремительно меняющиеся 
внешние и внутренние условия функциониро-
вания регионов [4].

Рассматривая социально-экономическую 
политику развития территорий как результат 
сотрудничества нескольких контуров власти, 
необходимо учитывать действующую в стране 
систему управления, обеспечивающую одно-
сторонние привилегии центру в отношении 
регионов. Модель «разделения властей», сло-
жившаяся в России, исходит из концепции 
единства экономического и правового про-
странства страны. Как следствие, региональ-
ная политика России вполне осязаемо рас-
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падается на три взаимосвязанных управляю-
щих контура: государственный (федеральный), 
региональный (субъекты РФ) и муниципаль-
ный (административно управляемые терри-
тории).

Все это существенно ограничивает само-
стоятельность территорий в выборе форм 
и методов развития. Следовательно, необхо-
димо учитывать реальные возможности и огра-
ничения региональной политики, в том числе 
на законодательном уровне, в результате ко-
торых в первую очередь реализуются цели 
национального развития, увязанные с задача-
ми жизнеобеспечения конкретных территорий, 
принимаемых в данном случае как конечный 
объект управления. Можно говорить о том, 
что «успешность» и «неуспешность» террито-
рии в немалой степени определяются каче-
ством жизни проживающего на этой терри-
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налогов между территориями мало приспо-
соблены к современным условиям и совре-
менному стилю принятия решений в области 
развития территорий регионов.

Одним из возможных векторов развития 
территорий могла бы стать более взвешенная 
и ориентированная региональная налоговая 
политика, которая может использовать при-
меняемые и на федеральном уровне инструмен-
ты стимулирования отраслей, способствующих 
развитию регионов. При этом следует учитывать, 
что принцип трехуровневого построения феде-
ративного устройства российского государства 
повторяет и его налоговая система — все налоги 
в Российской Федерации разделены на феде-
ральные, региональные и местные.

В этой связи представляется, что и полно-
мочия в сфере налогообложения сегодня 
должны разграничиваться между различными 
уровнями власти, в лице которых выступают 
Российская Федерация, субъекты РФ, муни-
ципальные образования соответственно.

Учитывая существующее разграничение 
полномочий между территориальными об-
разованиями в составе государства, в НК 
РФ закрепляются соответствующие положе-
ния. Например, в пп. 4. п. 1 ст. 63 НК РФ го-
ворится, что в случае, если законодательством 
Российской Федерации предусмотрено пере-
числение федерального налога (сбора) в бюд-

тории населения. Современные подходы к раз-
витию регионов требуют понимания не только 
применяемых на всех уровнях федеративного 
устройства методов управления, но и регио-
нальной политики управления территориями.

Любые правила регулирования обычно ба-
зируются на принципах, зависящих от наци-
ональной модели общественных отношений 
и прописанных в законодательных актах. 
Их задача — защитить права участников 
сделок и третьих лиц. Рациональность и от-
крытость правил регулирования, их способ-
ность достаточно быстро реагировать на по-
стоянно меняющиеся условия внешней 
среды — принципиальны для организации 
деятельности всех хозяйствующих субъектов, 
особенно экономически значимых.

В современном мире расширение и усиление 
государственного вмешательства во многие 
сферы экономической жизни, уже стало харак-
терной чертой.

На федеральном уровне Правительство 
РФ и Минфин России имеют в своем арсена-
ле достаточно большой пакет инструментов, 
позволяющих эффективно развивать базовые 
отрасли в интересах страны в целом (рис. 2). 
Но территории крайне ограничены в своих 
возможностях. Доминирующий в России вер-
тикальный принцип управления и, как след-
ствие, распределение собранных федеральных 

Рис. 1. Основные методы развития базовых отраслей производства
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жеты разного уровня, то срок уплаты такого 
налога и сбора в части сумм, поступающих 
в федеральный бюджет, изменяется на осно-
вании решения Министерства финансов РФ, 
а в части сумм, поступающих в бюджет субъ-
екта Федерации или местный бюджет, — на ос-
новании решения соответствующего терри-
ториального финансового органа.

Следует заметить, что законодательство 
Российской Федерации о налогах и сборах, 
устанавливая в статьях 13 — 15 НК РФ трех-
уровневую налоговую систему, тем не менее, 
не конкретизирует критерии отнесения того 
или иного налогового платежа к федерально-
му, региональному или местному [6].

Важной частью правового режима регио-
нальных налогов (налогов субъектов РФ) яв-
ляются принципы регионального налогообло-
жения, касающиеся установления, введения 
и взимания региональных налогов. Согласно 
НК РФ, региональными налогами признают-
ся налоги, которые установлены НК РФ и за-
конами субъектов РФ о налогах и обязательны 
к уплате на территориях соответствующих 
субъектов Российской Федерации. Согласно 
ст. 14 НК РФ, к региональным относятся налог 
на имущество организаций, налог на игорный 
бизнес, транспортный налог.

Наконец, не следует забывать, что социаль-
но-экономическая политика территорий реа-
лизуется в перипетиях конкурентной борьбы. 
Россия здесь не исключение. Все чаще прихо-
дится слышать об инвестиционной привлека-
тельности тех или иных субъектов Российской 
Федерации, о льготах корпорациям, открыва-
ющим в субъектах Российской Федерации до-
черние предприятия или инвестирующим в раз-
витие инфраструктуры территорий и т.п.

Зачастую скорость принятия решений по из-
менению налоговой базы и ставок региональных 
налогов тесно связана с меняющейся географи-
ей базирования головного офиса экономически 
мощных хозяйствующих субъектов, являющих-
ся «локомотивом» развития территорий.

Мы понимаем, что вопрос наличия на раз-
личных территориях градообразующих пред-
приятий, позволяющих значительно влиять 
как на развитие, так и на угнетение (потерю 
стоимости) территорий по – прежнему стоит 
на повестке дня. И, как следствие, необходима 
увязка целей развития таких хозяйствующих 

субъектов с целями развития территорий. 
Одним из эффективных путей решения данной 
проблемы могла бы стать инвентаризация 
Федеральных программ на их соответствие 
целям развития муниципальных и региональ-
ных территорий, а также перераспределение 
не только налога на прибыль, но и других фе-
деральных налогов на региональный уровень. 
Регулирующая функция региональных органов 
власти применительно к налогообложению 
должна продолжать эффективно развиваться 
и реализовываться в пределах определенного 
порядка установления, введения и взимания 
региональных налогов. Здесь свою роль мог 
бы сыграть аудит эффективности налоговой 
политики, который могли бы проводить 
не только властные органы, но и независимые 
внешние аудиторы.

Говоря об использовании налогового сти-
мулирования как факторе развития регионов, 
мы предлагаем следующие направления его 
совершенствования.

Действующие на территории России кор-
порации, имевшие и имеющие сегодня до-
черние структуры в других странах, долгие 
годы эффективно использовали для снижения 
налогового бремени режим исключения двой-
ного налогообложения. В современных усло-
виях при выполнении государственных про-
грамм по ускоренному развитию территорий 
необходимо проводить увязку целей развития 
конкретного региона с целями развития кор-
поративных структур. Для этого необходимо 
учесть потребности регионов не через транс-
фертное ценообразование, а напрямую через 
перераспределение уже установленных на-
логов в пользу принимающего корпорацию 
региона, дать возможность региону предо-
ставлять льготы отдельным корпорациям 
исходя их целей развития региона.

Понимая проблемы территорий, в которых 
созданы и функционируют градообразующие 
предприятия, необходимо предусмотреть ак-
кумулирование средств на покрытие издержек 
развития региона (муниципалитета) после 
окончания освоения территории через созда-
ние резервных фондов с правом распоряжения 
ими региональными (муниципальными) вла-
стями с одновременным административным 
контролем на всех этапах их создания и ис-
пользования. Мы полагаем, что право рас-
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поряжения такими фондами региональные 
(муниципальные) власти должны иметь с обя-
зательным административным и внешним не-
зависимым экспертным контролем их расхо-
дования. Источником создания резервов могли 
бы стать перераспределенные части налога 
на добавленную стоимость и налога на прибыль.

Развитие территорий должно увязываться 
с целями развития крупных корпораций. Пе-
ренесение штаб-квартиры той или иной кор-
порации из столицы в региональный центр 
не решает проблемы развития территорий. 
Существенную роль здесь (помимо перерас-
пределения прибыли) должно сыграть при-
влечение трудовых ресурсов для обслужива-

ния дочерних и зависимых обществ крупных 
корпораций, что в дальнейшем даст возмож-
ность усилить влияние региональных властей 
через право управлять выросшим (за счет 
дополнительного притока налогов физических 
лиц) бюджетом. Перераспределение части фе-
деральных налогов может послужить и рас-
ширению прав местных органов власти.

Крупные корпорации, имеющие предста-
вительство и функционирующие в разных 
территориальных образованиях, должны 
иметь право (по согласованию с территори-
альными органами власти) перераспределять 
налоги между разными дочерними и зависи-
мыми обществами в интересах последних.
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СОХРАНЯЮТСЯ ЛИ НАЛОГОВЫЕ КАНИКУЛЫ ПОСЛЕ ПЕРЕХОДА 

С «УПРОЩЕНКИ» НА ПАТЕНТ: ОТВЕТ ФНС

ИП на УСН, применяющий нулевую ставку налога, при переходе на патент вправе продолжить поль-
зоваться льготой, но при соблюдении ряда условий. Разъяснения приведены на сайте ФНС в разделе 
«Часто задаваемые вопросы».

Как известно, субъекты РФ могут устанавливать 
нулевую ставку налога для предпринимателей на 
«упрощенке» и патентной системе налогообложения. 
«Налоговые каникулы» действуют при соблюдении 
двух условий (п. 4 ст. 346.20 и п. 3 ст. 346.50 НК РФ). 
Первое — предприниматель впервые зарегистриро-
ван после вступления в силу регионального закона 
о введении нулевой ставки налога. Второе — пред-
приниматель осуществляет деятельность в производ-
ственной, социальной и (или) научной сферах, а так-
же в сфере оказания бытовых услуг населению.

Эксперты ФНС пояснили, что индивидуальный 
предприниматель, перешедший на патент с «упрощен-
ки», при которой действовала ставка единого нало-
га в размере 0%, вправе применять нулевую ставку 
«патентного» налога. Но при соблюдении следующих 
условий:

1. Нулевая ставка налога в рамках ПСН установ-
лена законом субъекта РФ. При этом сам ИП впер-
вые зарегистрирован в этом статусе после вступле-
ния в силу указанного закона;

2. ИП осуществляет деятельность в производ-
ственной, социальной, научной сферах, либо в сфе-
ре оказания бытовых услуг населению;

3. Нулевая ставка применяется со дня государ-
ственной регистрации в качестве ИП непрерывно не 
более двух налоговых периодов в пределах двух ка-
лендарных лет. При этом налоговый период — это 
период действия патента.

https://www.buhonline.ru/pub/news/2021/11/17359_
soxranyayutsya-li-nalogovye-kanikuly-posle-perexoda-s-

uproshhenki-na-patent-otvet-fns
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